ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA DE
ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DA UFG, REALIZADA NO DIA 01.07.2022

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na Sala 6,1
Bloco B da Escola de Engenharia Civil e Ambiental da UFG, reuniu-se ordinariamente2
o Conselho Diretor, sob a presidência da Diretora Profa. Karla Emmanuela Ribeiro3
Hora, para apreciação das pautas constantes da convocação previamente expedida.4
Presentes à reunião, os conselheiros docentes: Ademir Aparecido do Prado, Alberto5
Vilela Chaer, André Luiz Bortolacci Geyer, Andrielli Morais de Oliveira, Arthur Álax6
de Araújo Albuquerque, Carlos Alberto Lauro Vargas, Daniel de Lima Araújo, Danilo7
Duarte Costa e Silva, Denilson Teixeira, Eder Carlos Guedes dos Santos, Enio José8
Pazini Figueiredo, Eraldo Henriques de Carvalho, Francisco Javier Cuba Teran,9
Frederico Martins Alves da Silva, Gilson de Farias Neves Gitirana Junior, Giovana10
Carla Elias Fleury, Hugo José Ribeiro, Humberto Carlos Ruggeri Júnior, Janes Cleiton11
Alves de Oliveira, Joel Roberto Guimarães Vasco, José Vicente Granato de Araújo,12
Juliana Dorn Nóbrega, Karla Emmanuela Ribeiro Hora, Laís Roberta Galdino de13
Oliveira, Márcia Maria dos Anjos Mascarenha, Marcus André Siqueira Campos, Maria14
Carolina Gomes de Oliveira Brandstetter, Maurício Martines Sales, Nora Katia15
Saavedra del Aguila Hoffmann, Raviel Eurico Basso, Renata Machado Soares, Renata16
Medici Frayne Cuba, Renato Resende Angelim, Ricardo Prado Abreu Reis, Sandra17
Garcia Gabas, Saulo Bruno Silveira e Souza, Simone Costa Pfeiffer, Sylvia Regina18
Mesquita de Almeida, Tatiana Gondim do Amaral, Tule César Barcelos Maia,19
Wellington Nunes de Oliveira, Zenon José Guzmán Nuñes Del Prado; técnicos-20
administrativos: Alexandra Alves Oliveira, Ellen Flávia Moreira Gabriel, Guilherme21
Aires Rodrigues, Ricardo Sena Coutinho e Tiago de Sousa Martins; e os22
representantes discentes David Neves Ribeiro, Macristopher Henrique Oliveira Santos23
e Thyago César Rodrigues Paixão. Verificado o quórum regimental, a presidente,24
Profa. Dra. Karla Emmanuela Ribeiro Hora, iniciou a reunião informando sobre a25
necessidade de os conselheiros e conselheiras assinarem a lista de presença no26
processo SEI n. 23070.034146/2022-44. A seguir, passou a palavra ao Prof. Leandro27
Luís Galdino de Oliveira, diretor da Secretaria de Tecnologia e Informação (SeTI),28
que discorreu sobre o novo Sistema de Cadastro de Atividades Docentes (Sicad),29
mostrando as novas funcionalidades que permitirão um uso mais intuitivo e menos30
rígido do sistema, que já se encontrava defasado. Depois de responder a algumas31
dúvidas de docentes, o Prof. Leandro agradeceu a oportunidade de fala. Em seguida, a32
presidente passou à leitura das atas das reuniões dos dias 08/04/2022 e 03/06/2022, as33
quais, após a sugestão de pequenas alterações, foram postas em votação e aprovadas34
por maioria. A respeito do item 3 da pauta, foi feita a leitura, pela presidente, das35
seguintes certidões ad referendum: Prorrogação do projeto de pesquisa intitulado36
Inovação e Sustentabilidade na Construção Civil: Gestão e Reaproveitamento de37
Resíduos de Construção, Código: PI04751-2020, coordenado pela professora Helena38
Carasek Cascudo, com nova data de finalização em 30/12/2022; Projeto de pesquisa39
intitulado Diagnóstico da Dinâmica da Deposição Inadequada de Resíduos de40
Construção e Demolição: Caracterização para Reciclagem e para o Emprego em Obras41
Geotécnicas, Código: PI06201-2021, coordenado pelo professor Eder Carlos Guedes42
dos Santos, com duração de 01/10/2021 a 29/09/2023. Colocadas em votação, as duas43
certidões ad referendum foram aprovadas por unanimidade. A seguir, o servidor44
Ricardo Sena Coutinho leu o parecer favorável da Comissão de45

Capacitação/Qualificação da EECA sobre a solicitação de afastamento da Profa.46
Tatiana Gondim do Amaral para realização de pós-doutorado na University of47
Huddersfield, na Inglaterra, de 01/09/2022 a 31/03/2023. O parecer foi aprovado por48
unanimidade. Dando continuidade à reunião, o Prof. André Bortolacci Geyer leu o49
parecer favorável à oferta da disciplina Introdução à Ciência dos Materiais ao novo50
PPC do curso de Engenharia de Alimentos, com carga horária de 64 h, e a51
impossibilidade de inserção de ACEx no componente curricular, considerando que se52
trata de disciplina básica e teórica, processo SEI n. 23070.026875/2022-27. O parecer53
foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o Prof. Maurício Martines Sales, como54
membro da Comissão de Avaliação Docente (CAD), leu parecer favorável ao processo55
de progressão do Prof. Nilson Clementino Ferreira, processo SEI n.56
23070.029844/2022-28. O parecer foi aprovado por unanimidade. A pedido do57
Coordenação de Graduação, o item 7, parecer sobre a oferta de novas componentes de58
Núcleo Livre pelos NDEs da Engenharia Civil e Engenharia Ambiental e Sanitária, foi59
retirado de pauta. Em seguida, o Prof. Zenon José Guzman Del Prado leu parecer60
favorável ao projeto de pesquisa intitulado Avaliação Hidrogeológica de Área em61
Risco Geológico do Município de Goiânia, Código PI06309-2022, coordenado pela62
professora Sandra Garcia Gabas, o qual foi aprovado por unanimidade. O Prof.63
Renato Resende Angelim leu parecer favorável à ação de extensão intitulada64
Conheça o PPGEAS, coordenado pela professora Karla Alcione da Silva Cruvinel,65
com início em 02/08/2022. O parecer foi aprovado por unanimidade. A seguir, a66
presidente apresentou e deu as boas-vindas à nova professora substituta da área de67
Construção Civil, a docente Cécile Guimarães Ulhôa. Além disso, pediu para68
registrar em ata a menção à festa junina organizada pelos técnicos administrativos na69
copa da EECA, em 30/06/2022, a qual reuniu vários servidores depois de um hiato70
comemorativo de 2 anos por causa da pandemia. Não havendo mais manifestações, a71
presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual, para constar,72
eu, Ricardo Sena Coutinho, Técnico em Assuntos Educacionais da EECA, lavrei a73
presente ata que, se julgada conforme, será assinada por todos os presentes.74